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Reflexao — Fisica I

O que achou do formato da disciplina ?

17 respostas

8
8 (47,1%)

4 (23,5%)
3 (17,6%)

2 (11,8%)

0 (cl)%)

1 2 3 4 )




Reflexao — Fisica I

Qual sua opiniao quanto as experimentacdes propostas ?

17 respostas

7 (41,2%)

5 (29,4%)

3 (17,6%)

1(5,9%) 1(5,9%)




Média de provas e final — Fisica 1 —2S 2024
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Média de provas — Fisica 1 —2S 2024
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Areas de Melhoria e Sugestdes

1. Clareza nas Expectativas dos Relatorios:

Muitos alunos relataram dificuldades em entender o que era esperado nos relatorios, especialmente no
Inicio do curso.

2. Carga Horaria e Numero de Entregas:

A quantidade de entregas foi considerada excessiva por varios alunos, gerando uma carga de trabalho fora
de aula que fol vista como exaustiva.

3. Integracao entre Teoria e Pratica:

Alguns alunos sentiram que as aulas tedricas nao estavam totalmente alinhadas com o que era cobrado nas
listas de exercicios e provas.

4. Dificuldade com o Livro Didatico (Moyses):

Varios alunos relataram que o livro didatico (Moyses) era dificil de acompanhar, especialmente para quem
nao tinha experiéncia prévia com fisica.




Areas de Melhoria e Sugestdes

5. Comunicacao e Organizacao:

Alguns alunos mencionaram que informacoes sobre atividades e prazos nem sempre eram claramente
comunicadas, especialmente para quem faltava as aulas.

6. Carga Horaria e Saude Mental:

A carga horaria fora de aula foi considerada exaustiva por varios alunos, impactando a saude mental e o
desempenho.

7. Melhoria nas Aulas Expositivas:

Alguns alunos sugeriram que as aulas expositivas poderiam ser mais focadas no desenvolvimento teorico
na lousa, em vez de depender apenas de slides.

8. Projetos Interdisciplinares:

Embora o projeto de Exoplanetas tenha sido interessante, alguns alunos sugeriram temas alternativos,
como Neurociéncia, que poderiam ser mais atraentes e relevantes para a turma.




Reflexoes

Recomendacoes — CG CCM
“"11. Saude mental

AcOes para minimizar problemas de saude mental e melhorar o aproveitamento académico, como maximizar o
uso do tempo em sala de aula, reduzir a quantidade de matéria obrigatoria extra-classe, evitar provas para

casa, incentivar trabalhos em grupo em classe, incentivar a presenca em aula.”

Fisica 1:

1) Consisténcia PROVA vs LISTAS vs DEMONSTRACOES (PRESENCA)
2) Balanco entre as disciplinas

3) Dialogo e Duvidas

4) Gerenciamento do tempo

5) Avaliacoes das aulas
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FISICA 2 — ALICE NO PAIS DAS MARAVILHAS
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Fisica 2

Fluidos
Oscilacoes
Ondas
Termodinamica
Fisica Estatistica
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Apresentacao do curso — segundo o “Jupiter”

“Apresentar aos alunos conceitos de oscilacoes livres, amortecidas e forcadas, com o
correspondente formalismo matematico. Também serao estudadas propriedades gerais de
ondas, interferéncia e batimento entre ondas. Estudo de estatica e dinamica de fluidos e
das leis da termodinamica. Os estudantes terao o primeiro contato com o conceito de

irreversibilidade de processos fisicos, introduzido através do estudo de maquinas térmicas.
Eles também verao uma breve introducao a Mecanica Estatistica.

Os estudantes aprovados na disciplina deverao ser capazes de formular, entender,
equacionar e resolver problemas fisicos relativos aos tdpicos acima.”




Fisica Il - CCM

* Metodo: FenOmeno Fisico - Formalismo - Aplicacao
Demonstracao e discussao do fendmeno fisico
Modelo tedrico
Aplicacoes no cotidiano (Fixacao — Listas de exercicios)
Experimentacoes imersivas e ludicas
Estratégias ensino-aprendizagem

» Organizacgao: Experiéncias + Fundamentos + Discussoes




Info e Equipe

Duvidas use o HOTLINE: crmiranda@usp.br m
Assunto: CCM2025

WhatsApp: https://chat.whatsapp.com/ @

Caetano R. Miranda Pedro Nunes de Oliveira Junior Espa(;O-Tem PO:

crmiranda@usp.br pedronunes@usp.br .
SEG - 16:00-18:00 - (IF — Novo Milénio)
QUA - 09:00 - 12:00 - Sala CCM

Entregas: Moodle

https://edisciplinas.usp.br/mod/forum/view.php?f=272677

Todas as duvidas serao comentadas no inicio das aulas. 15
Sessbes a combinar com o0 monitor


mailto:crmiranda@usp.br
https://chat.whatsapp.com/

Info e Equipe

Caetano R. Miranda Pedro Nunes de Oliveira Junior

crmiranda@usp.br pedronunes@usp.br
Demonstracoes e Aulas de exercicio Reforgo e introducgao —
simulacodes Linguagem Matematica
Correcoes ?7?7? Duvidas ?7?77? Demonstracdoes
Todas as duvidas serao comentadas no inicio das aulas. 16

Sessdes a combinar com o monitor



Demonstragoes

A partir de 17/03 - (Segundas as 16h - 18h no 12 andar — Prédio Novo Milénio)
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Fisica Il - CCM

 NOTA: 0.25*(P1 + P2 + Média_Entregas + Projeto)
Aprovado(a) se NOTA 2 5.0
Recuperagdo se NOTA 2 3.0 (REGRA USP)

Média Final = 0.5*(NOTA + REC) (REGRA IFUSP*)

Aprovado(a) se Média Final 2 5.0




Bibliografia

H. Moysés
Nussenzveig

Fluidos
Osctlagaes e Ondas
Calor
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Linguagem matematica

Equacoes diferenciais

Algebra linear

Calculo vetorial

AlA|A|A
(> \\I/ \\1//
/
£ § 2 - (0~ — N~
\ O)L"i(‘ﬁf) J\'_\%__-g“(ﬂw\@ //l\\ //T\\ vivivly
e EEFTTON |
S \ S 3/ax(V,) > O 3/ax(V,) < 0 3/ax(V,) = 0
“"FENT e ( 3/3y(V,) > 0 3/3y(V,) < 0 3/3y(V,) = 0
| l Ve(V) >0 Ve(V) <0 Ve(V) =0

Space domain Frequency domain
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Cronograma

DATA
24/2
3/3
10/3
1713
24/3
31/3
714
14/4
2114
28/4
2/5
1215
19/5
26/5
216
9/6
16/6
23/6

30/6

CRONOGRAMA TENTATIVO - FISICA IT - CCM

aula n° Segundas (16h - 18h) aula n° Quartas (09h - 12h)
1 Apresentacdo do curso 2 |Projeto - Definigdo
Feriado|Carnaval Feriado|Carnaval
3 |Revisdo matematica 4 |Projeto - Ideacéo
5 DEMO 1 - Presséo 6 Estatica dos Fluidos
7 DEMO 2 - Hidrodinamica 8 Hidrodinamica
9 DEMO 3 - Hidrodinamica ll 10 |Hidrodinamica
11 Revisdo - P1 12 |PROVA1
Feriado|Semana Santa Feriado/Semana Santa
Feriado|Tiradentes 13 |Oscilagdes |
14 |DEMO 4 - Corda vibrante / Molas / Ondulatéria 15 |Oscilagdes lI
16 |Ondas 17 |Ondas
18 |DEMO 5 - Barulhinho bom 19 |Som
20 |Revisdo - P2 21 |PROVA?2Z2
22 |DEMO 6 - Fendmenos Térmicos e Gases 23 |Primeira Lei e Gases
24 |DEMO 7 - Maquinas térmicas 25 |Segunda Lei
26 |DEMO 8 - Cinética & Mecanica Estatistica 27 |Cinética dos Gases e Mecéanica Estatistica
Feriado|Corpus Christi Feriado|Corpus Christi
28 |Projeto 29 |Apresentacdes
30 |PROVA SUB 31  |VISTA

DATA
26/2
2/3
12/3
19/3
26/3
2/4
9/4
16/4
23/4
30/4
715
14/5
21/5
28/5
4/6
11/6
18/6
25/6
217

ENTREGA 1

ENTREGA 2

ENTREGA 3

22



Cronograma

Fevereiro [/ Marco / Abril / Junho

Oscilacbes

Mecanica Estatistica

| Projeto

&

ENTREGA 1 -13/04 ENTREGA 2 — 28/05 ENTREGA 3 — 22/06

PROVA | — 09/04 PROVA || = 21/05 PROJETO - 25/06
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AGENDA DE COMPROMISSOS
Provas: 09/04 e 21/05

Coeréncia & Consisténcia:

2 Questoes das listas sugeridas
1 Questao conceitual ou articulada com as demonstracoes

Entregas: 13/04 — 28/05 — 22/06
Relatorio

Demonstracoes (Presenca obrigatoria)

Projetos: 25/06
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isita ao Sirtus — Agendar




"Mas eu ndo quero ir para o meio de gente louca!"
pode evitar."”

— "Ah, mas isso vocé ndo

26



	Slide 1: Física 2 – Ciências Moleculares
	Slide 2: Aula Inaugural (24/02/2025)
	Slide 3: REFLEXÕES  FÍSICA I – 2s 2024
	Slide 4: Reflexão – Física I
	Slide 5: Reflexão – Física I
	Slide 6: Média de provas e final – Física 1 – 2S 2024
	Slide 7: Média de provas – Física 1 – 2S 2024
	Slide 8: Áreas de Melhoria e Sugestões
	Slide 9: Áreas de Melhoria e Sugestões
	Slide 10: Reflexões
	Slide 11: Física 2 – Alice no país das maravilhas
	Slide 12: Física 2
	Slide 13: Apresentação do curso – segundo o “Júpiter” 
	Slide 14: Física II - CCM
	Slide 15: Info e Equipe 
	Slide 16: Info e Equipe 
	Slide 17: Demonstrações
	Slide 18: Física II - CCM
	Slide 19: Bibliografia
	Slide 20: Linguagem matemática
	Slide 21: Itinerário:  programação e dinâMica 
	Slide 22: Cronograma
	Slide 23: Cronograma
	Slide 24
	Slide 25: Visita ao Sirius – Agendar
	Slide 26: Projeto

